
Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Proponente Gestione Servizi Economali ed Approvvigionamenti

Determinazione del Dirigente Responsabile nr. 183 del 10/04/2019

Oggetto:  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA  PER  LA  FORNITURA  DI  SEVOFLURANO 
COMPRENSIVO DI VAPORIZZATORI OCCORRENTI ALL’A.S.L. TO 3. ALL’A.S.L. TO 5, ALL’ORDINE 
MAURIZIANO  ED  ALL’A.O.U.  SAN  LUIGI  GONZAGA  –  DURATA  CONTRATTUALE  MESI  24  + 
FACOLTA' RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Il Responsabile del Procedimento
GOLZIO MICHELE

Supporto amm.vo al RUP
GABRIELLA CAPELLO

Il Dirigente Responsabile

AMPRINO CLAUDIO

Registrazione contabile

Anno Autorizzazione/sub Conto Importo

Esecuzione dell’atto

Il presente atto diviene eseguibile dal giorno 10/04/2019

Procedimento a cura degli Affari Generali

Determ. n. 183 del 10/04/2019 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



Il   10/04/2019  ,  in  Orbassano  Regione  Gonzole  10,  presso  la  sede  dell’Azienda  Ospedaliero 
Universitaria San Luigi Gonzaga 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

“Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 375 del 11 giugno 2015, in ordine alla propria 
competenza all’adozione del presente provvedimento ”;

- Premesso che:

 con deliberazione n. 59 del 31/01/2019  è stata indetta  la procedura aperta   interaziendale,  

per  la  fornitura  di  sevoflurano  comprensiva  di  vaporizzatori,  occorrenti  all'ASL TO  3, 
all'ASL TO 5, all'A.O. Ordine Mauriziano ed all'AOU San Luigi Gonzaga, con il criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  esperita  in  modalità  telematica  tramite 
piattaforma regionale SINTEL, avente ID n. 107255355;

 il criterio dell’offerta economicamente  più vantaggiosa prevedeva i seguenti punteggi:

 QUALITA’ : punti massimi 70
 PREZZO    :  punti massimi 30

 Il termine della scadenza delle  offerte era stato fissato  per il giorno 19/03/2019 alle ore  
15,00 ;

  Al termine della scadenza  summenzionata  sono pervenute le seguenti offerte :

 ABBVIE SRL  con sede in S.R. 148 Pontina Km 52 -   APRILIA (LT)
 BAXTER S.p.A. con sede in Piazzale dell’Industria n. 20 -  ROMA

-  Rilevato che :

 ai sensi dell’art. 95 comma 2) del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di aggiudicazione è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 la  valutazione  dell’offerta  per  i  punteggi:  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una 

commissione  giudicatrice  la  cui  nomina,  ai  sensi  dell’art.  77  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  sarà  disposta  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la  presentazione  delle 
offerte;

-  Rilevato che l’albo dei componenti delle Commissioni Giudicatrici, previsto dall’art. 78 del D. 
Lgs n. 50/2016, non è ancora stato istituito e che si deve quindi applicare la disciplina transitoria 
prevista dall’articolo 216, comma 12 che così recita: “fino all’adozione della disciplina in materia  
di  iscrizione  all’Albo  di  cui  all’articolo  78,  la  Commissione  Giudicatrice  continua  ad  essere  

Determ. n. 183 del 10/04/2019 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



nominata dall’organo della  stazione appaltante competente ad effettuare la  scelta  del  soggetto  
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate  
da ciascuna stazione appaltante”;

-  Visto a tal fine il comunicato del Presidente dell’ ANAC del 22 marzo 2017 che, nelle more  
dell’adozione dell’Albo, invita le  PP.AA. a continuare ad applicare quanto previsto da suddetto  
regime transitorio;

-  Ritenuto di applicare in merito alla nomina dei Commissari le regole di competenza e trasparenza 
stabilite dal previgente art. 84 del D. Lgs. 163/2006 e di nominare i seguenti componenti della 
Commissione Giudicatrice:

nome qualifica
Dott.ssa Daniela IELO Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera

 AOU San Luigi Gonzaga
Presidente

Dr. Cesare LIBERALE Dirigente Medico SCDU Anestesia e Rianimazione 
AOU San luigi Gonzaga

Componente

Dott.ssa Stefania PARDOSSI Dirigente Farmacista  A.O. Ordine Mauriziano Componente
Dott.  Michele GRIO Direttore f.f. S.C. Anestesia e Rianimazione P.O. di 

Rivoli – ASL TO 3
Componente

Dott.ssa Lorena POGGIO Direttore S.C. Assistenza Farmaceutica
 ASL TO 5

Componente

 i Commissari sopra indicati hanno dichiarato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di  

astensione,  di  cui  ai  commi 4,  5 e  6 dell’art.  77 del  D.Lgs 50/2016,  come risulta  dalle  
dichiarazioni conservate agli atti e rese dagli stessi componenti, ai sensi dell’art. 77 comma 
9 del D.lgs n. 50/2016 e smi;

 ai sensi  dell’art. 29 comma 1 del D.lgs n. 50/2016, i curricula vitae dei citati componenti, 

allegati al presente provvedimento quale parte integrale, saranno pubblicati con l'omissione 
dei dati personali non pertinenti, come prescritto al punto 4 della Premessa delle Linee guida 
n. 5, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale; 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 77 del D.lgs 50/2016 e smi, il Presidente della Commissione 

Giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante nel provvedimento di nomina;

 i  lavori  della  commissione  giudicatrice  dovranno  concludersi  possibilmente entro  trenta 

giorni,  solari  e  continuativi  dal  suo  insediamento  e  che  dell'attività  della  predetta 
Commissione sarà redatto un apposito verbale ;

 -  Visti:

Determ. n. 183 del 10/04/2019 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 le Linee Guida n. 5 :” Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti  

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti  delle commissioni giudicatrici” aggiornate 
al D.lgs n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione n. 4 del 10/01/2018;

 l’art.  1,  comma 32 della Legge n. 190 del 06/11/2012 ( Prevenzione e repressione della 

corruzione  e  illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione);l’art.  6  bis  Legge  n.  241/1990 
introdotto dall’art. 1, comma 41 della Legge 190/2012 ( conflitto di interessi da parte dei 
funzionari predisposti all’adozione degli atti di competenza);

 l’art. 23 del  D.lgs n. 33 del 14/03/2013 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  della  Pubbliche 
Amministrazioni;

- Preso atto degli adempimenti espletati dal responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 
e s.m.i.

Ciò premesso, considerato e ritenuto

DETERMINA

1.   di nominare la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione  delle offerte per il 
punteggio tecnico ed economico relativo alla procedura di gara aperta, per la fornitura di 
sevoflurano comprensiva di vaporizzatori, occorrenti all'ASL TO 3, all'ASL TO 5, all'A.O. 
Ordine  Mauriziano  ed  all'AOU  San  Luigi  Gonzaga,  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  esperita  in  modalità  telematica  tramite  piattaforma 
regionale SINTEL, avente ID n. 107255355;  così come segue:

nome qualifica
Dott.ssa Daniela IELO Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera

 AOU San Luigi Gonzaga
Presidente

Dr. Cesare LIBERALE Dirigente Medico SCDU Anestesia e Rianimazione 
AOU San luigi Gonzaga

Componente

Dott.ssa Stefania 
PARDOSSI

Dirigente Farmacista  A.O. Ordine Mauriziano Componente

Dott.  Michele GRIO Direttore f.f. S.C. Anestesia e Rianimazione P.O. di 
Rivoli – ASL TO 3

Componente

Dott.ssa Lorena POGGIO Direttore S.C. Assistenza Farmaceutica
 ASL TO 5

Componente

2.  di dare atto che costituiscono parti integranti del presente provvedimento i curricula vitae 
dei componenti della Commissione che saranno pubblicati sul sito aziendale con l'omissione 

Determ. n. 183 del 10/04/2019 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



dei dati personali non pertinenti, come prescritto al punto 4 della Premessa delle Linee guida 
n. 5;

3.   di dare atto che i lavori della Commissione:
  si svolgeranno in orario di servizio;
 non daranno luogo ad alcun compenso e/o indennità di sorta;
 dovranno concludersi possibilmente entro 30 giorni dalla data di inizio lavori;

4.   di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

5.   di  dare  atto  che  le  informazioni  relative  al  presente  provvedimento,  così  come 
disciplinate  dalla  normativa  vigente,  verranno  pubblicate  sul  sito  internet  aziendale, 
nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione Trasparente”;

6.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 28 
co. 2, della L.R. n. 10/95;

7.   di  pubblicare il  presente provvedimento,  per quindi  giorni consecutivi,  presso il  sito 
informatico dell’Azienda Ospedaliero Universitaria San Luigi Gonzaga di Orbassano.

SOTTOSCRITTA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE

AMPRINO CLAUDIO
  con firma digitale

      
Allegato:
1) C.V.  della Commissione Giudicatrice

Determ. n. 183 del 10/04/2019 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



CURRICULUM FORMATIVO E PROFESSIONALE

FORMULATO AI SENSI DEGLI ATT. 46 E 47 DPR 445/2000

(DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’)

Il sottoscritto GRIO MICHELE, C.F. GRIMHL77D23C118X, nato a CASTEL GOFFREDO 

(MN), il 23/04/1977, di nazionalità italiana, residente in Rivoli (TO), Piazza Carlo Bollani n.3, C.A.P. 

10098, cell. 3479367706, e-mail personale michele.grio@gmail.com, e-mail aziendale 

mgrio@aslto3.piemonte.it, PEC michele.grio@to.omceo.it, consapevole delle responsabilità penali cui 

può andare incontro in caso di dichiarazioni non veritiere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 del 

DPR 445/00 e sotto la propria personale responsabilità, dichiara i seguenti stati, fatti e qualità 

personali:

TITOLI DI STUDIO

Titolo Istituto Voto Data conseguimento

DIPLOMA di 

MATURITA’ 

CLASSICA

Istituto 

Santa Maria di Roma
56/60 14/07/1995

LAUREA 

MAGISTRALE in 

MEDICINA e 

CHIRURGIA

Università  degli Studi                   

La Sapienza di Roma
104/110 22/11/2003

SPECIALIZZAZIO

NE in ANESTESIA e 

RIANIMAZIONE*

Università degli Studi                    

La Sapienza di Roma
70/70 24/10/2009

*Specializzazione conseguita ai sensi del D.Lgs. 257/91, durata del corso: quattro anni accademici 

Tesi Sperimentale di Laurea: “Monitored Anesthesia Care (MAC) in urologia mediante infusione di Propofol 
con metodo TCI” 
Relatore: Prof. Carlo Reale

Tesi Sperimentale di Specializzazione: “Controllo del dolore postoperatorio con morfina in PCA: influenza 
della tecnica anestesiologica”  Relatore: Prof. Carlo Reale  - Correlatore: Dr. Francesco Cannata

MASTER UNIVERSITARIO di II Livello in Direzione e Management delle Aziende Sanitarie 

(MADIMAS), conseguito nel 2017 presso l’Università LUM-Jean Monnet, con tesi sulla “Gestione 

del Conflitto in ambito sanitario” - Relatore Prof. Angelo Rosa

ISCRIZIONE ALBO ORDINE MEDICI

Provincia Numero posizione Decorrenza iscrizione

ROMA 53015  Dal 13/01/2004 al 16/11/2015

TORINO 23544 Dal 16/11/2015

Componente della Commissione “Organizzazione Sanitaria, Accreditamento istituzionale e 

Programmazione Professionale” dell’OMCeO di Torino per il Triennio 2018-2020

Copia informatica per consultazione

mailto:michele.grio@ordmedrm.it


ESPERIENZE PROFESSIONALI

Prima della specializzazione:

Azienda
Tipo di

rapporto di lavoro
Qualifica

Casa di cura privata 
VILLA ANNA MARIA, 

sita in Roma, via Saturnia 25

Libero professionale Medico di guardia

Casa di cura privata 
VILLA MARGHERITA, 

sita in Roma, via di Villa Massimo 48

Libero professionale Medico di guardia

Laboratorio Analisi
ALESSANDRIA-

GR.ARTEMISIA
sito in Roma, via Velletri 10

Libero professionale Medico prelevatore

Durante il corso di specializzazione, in qualità di medico-specializzando:
Attività Descrizione attività Sede

Assegnazioni in sala operatoria

Chirurgia generale

Chirurgia urologica

Chirurgia otorinolaringoiatrica

 Chirurgia ortopedica 

Chirurgia vascolare

Cardiochirurgia

UTIPO cardiochirurgica

Azienda Policlinico Umberto I

di Roma

Attività di guardia

Centro Antiveleni

 Codice Rosso DEA di II 

livello 

Chirurgia d’urgenza

 UTIPO neurochirurgica

 Rianimazione e UTIPO

Ostetricia e chirurgia 

ginecologica

Azienda Policlinico Umberto I

di Roma

Dopo la specializzazione:

Azienda
Tipo di

rapporto di lavoro
Qualifica

Casa di cura privata 
VILLA MARGHERITA, 

sita in Roma, via di Villa Massimo 48

Libero professionale

Medico 

Anestesista-Rianimatore 

in Terapia Intensiva

Casa di cura privata 
VILLA MAFALDA, 

sita in Roma, via Monte delle Gioie 5

Libero professionale

Medico 

Anestesista-Rianimatore

in Terapia Intensiva

Casa di cura privata 
QUISISANA, 

sita in Roma, via Giacomo Porro 5

Libero professionale

Medico 

Anestesista-Rianimatore

in Terapia Intensiva

A.S.L. RM E
OSPEDALE SANTO SPIRITO
 sito in Roma, Lungotevere in Sassia 1 

Libero professionale

Contratto Co.Co.Co.
(dal 2/01/2010 al 27/04/2010)

Medico 

Anestesista-Rianimatore

U.O.C. RIANIMAZIONE

Copia informatica per consultazione



Dal 02/05/2018: Direttore ff S.C. Anestesia e Rianimazione di Rivoli (come da Deliberazione del 

Direttore Generale n. 352 del 20/04/2018 - Attribuzione incarico di sostituzione ex art. 18 CCNL 

08/06/2000 e s.m.i. - Area Dirigenza Medica e Veterinaria sulla S.C. Anestesia e Rianimazione Rivoli 

al Dr. Michele Grio)

Dal 1/05/2010:

Dirigente Medico di I livello presso l’ASL TO3- Presidi Ospedalieri di Rivoli, Susa e Venaria, nella 

S.C. Anestesia e Rianimazione, con contratto a tempo indeterminato (periodo di prova terminato il 

1/11/2010). 

Dal 01/01/2017: incarico dirigenziale C1 come “Referente per i rapporti con le S.C. a valenza 

chirurgica per l’applicazione di protocolli e linee guida”

Attività svolte: attività clinico-assistenziale nel reparto di Rianimazione di Rivoli e nella Shock-Room 

di Susa; attività anestesiologica perioperatoria in elezione, urgenza ed emergenza, con esperienza di 

anestesia generale, neurassiale e locale nelle varie branche chirurgiche (chirurgia generale, ortopedia, 

urologia, ginecologia e ostetricia, otorinolaringoiatria), anche in attività chirurgiche ad elevata 

complessità, presso i blocchi operatori degli Ospedali di Rivoli e Susa; attività di supporto 

anestesiologico-rianimatoria in chirurgia multispecialistica ambulatoriale complessa; attività 

anestesiologico-rianimatoria in urgenza-emergenza per il DEA di I Livello di Rivoli, il Pronto 

Soccorso di Susa, il PPI di Venaria, nonché  per il servizio di emergenza interna (METAL); attività 

anestesiologica e di rianimazione neonatale in ostetricia; attività di supporto specialistico per 

l’Emodinamica e per l’Endoscopia Digestiva; posizionamento di dispositivi venosi centrali, anche 

totalmente impiantabili (Port-a-cath);  attività ambulatoriale di terapia antalgica, presso gli Ospedali di 

Rivoli e Venaria. 

Nello specifico, da maggio 2010 ad aprile 2018, ho eseguito 1489 anestesie generali, 699 anestesie 

neurassiali e 78 anestesie locali (vedere casistica allegata); ho lavorato per 902 ore in Rianimazione, 

2400 ore in sala operatoria, 9016 ore in DEA e 712 ore di attività ambulatoriale.

Medico Anestesista Vice-Referente nel Coordinamento delle Sale Operatorie di Rivoli, con specifica 

attività nella chirurgia multispecialistica in regime di elezione. 

Componente eletto del Consiglio dei Sanitari.

Membro attivo in numerosi tavoli di lavoro aziendali di valore strategico.

Attività formativa aziendale in urgenza-emergenza, come Istruttore IRC: 

• Basic Life Support and Defibrillation (BLS-D);

• Immediate Life Support (ILS); 

• Medical Emergency Team Alert (METAL).

Tutor per tirocini curricolari nei Piani di Studio del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e 

Chirurgia dell'università degli Studi di Torino – Polo San Luigi Gonzaga di Orbassano (TO)

Coordinatore del comitato organizzatore di numerose manifestazioni pubbliche e nelle scuole per la 

diffusione della defibrillazione precoce e delle manovre salvavita in ambito extraospedaliero su tutto il 

territorio di riferimento aziendale (progetto aziendale VIVA-ASLTO3);

Direttore Sanitario dell'Associazione Piemonte Cuore ONLUS, che si occupa della diffusione della 

defibrillazione precoce e delle manovre salvavita, soprattutto in ambito scolastico e sportivo.

Copia informatica per consultazione



Vice-Presidente e Direttore Sanitario dell'Associazione Italiana Cuore e Rianimazione “Lorenzo 

Greco” ONLUS – AICR (membro della World Hearth Federation), con finalità di solidarietà sociale 

nei settori della promozione della salute di particolare interesse collettivo e della educazione, 

formazione, informazione in favore di soggetti svantaggiati in ragione di condizioni fisiche, psichiche, 

sociali o familiari, anche con attività di screening sul territorio.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

Giordano G, Grio M, Paventi S, Luzi M, Reale C. 

“Incomplete opioids cross-tolerance treating oncologic pain in geriatric patients” 

Minerva Anestesiologica Set2002; 68(9-suppl.2):130

Giordano G, Grio M, Paventi S, Luzi M, Reale C.

“Axillary brachial plexus block for creation of arterovenous fistulae in  haemodialyzed patients” 

Minerva Anestesiologica Set2002; 68(9-suppl.2):218

Paventi S, Santevecchi A, Perilli V, Sollazzi L, Grio M, Ranieri R.

“Effects of remifentanil infusion bis-titrated on early recovery for obese outpatients undergoing 

laparoscopic cholecystectomy”

Minerva Anestesiol. 2002 Sep;68(9):651-7 

Paventi S, Polidori L, Giordano G, Grio M

 “Induzione inalatoria in day surgery per il posizionamento del tubo laringeo LTS” 

Minerva Anestesiologica Set2003; 69 (9-suppl.2):135

Paventi S, Grio M, Giordano G, Carrelli G, Minuetti M, Capotondi C.

“Total intravenous anaesthesia con Propofol per termoablazione con  radiofrequenza di carcinoma 

prostatico localizzato” 

Minerva Anestesiologica Set2003; 69 (9-suppl.2):144

Paventi S, Santevecchi A, Giordano G, Grio M, Podestà M, Ranieri R

“Blended anaesthesia con Levobupivacaina per interventi di chirurgia addominale maggiore” 

Minerva Anestesiologica Set2003; 69 (9-suppl.2):228

Paventi S, Giordano G, Lappa A, Zaccheo A, Grio M, Santevecchi A, Ranieri R

“Gestione delle vie aeree difficili con tubo laringeo S (LTS) in anestesia ed in emergenza” 

Minerva Anestesiologica Set2003; 69 (9-suppl.2):261

Comunicazione libera al 106° Congresso Nazionale della Società Italiana di Chirurgia:

Tropè Couvin Alfredo, De Pasquale Maria, Grio Michele

“Integrazione ospedale-territorio, ottimizzazione del preoperatorio per chirurgia in day surgery”

Paventi S, Grio M, Giordano G, Annetta MG, Proietti R

“Blended anaesthesia con levobupivacaina e TIVA-TCI per interventi di chirurgia toracica ed 

addominale maggiore”

Minerva Anestesiologica Set2004; 70 (9-suppl.2):453

Paventi S, Pinto R, Mutignani M, Frassanito L, Grio M, Ludovici E, Tringali A

Copia informatica per consultazione



“Monitored anaesthesia for ERCP in prone position using a target-controlled propofol infusion 

BIS-titrated”

European Journal of Anaesthesiology 2005;Vol.22, suppl. 34: 13-14

Poster al PGA59-Postgraduate Assembly in Anesthesiology di New York (dic. 2005):

Paventi S, Grio M, Colio B

“Difficulty airway management with LMA ProSeal vs LTS in anaesthesia and  in emergency”

Paventi S, Grio M, Polidori L, Parafati MA

“LMA classic vs Cobra PLA during target controlled infusion of propofol for laparoscopic 

cholecystectomy”

Rizza A, Cannata F, Rocco A, Grio M, Orecchioni A, Reale C

“Ossicodone a rilascio controllato nel trattamento del dolore postoperatorio in chirurgia urologica 

d’elezione”

Minerva Anestesiologica Ott2007; 73 (10-suppl.2):248

Poster al NEW STAR di Roma (19-21 marzo 2009):

Grio M, Cannata F, Spinoglio A, Amicone M, Di Marco P, Canneti A, Luzi M, Reale C.

“Ropivacaina isobarica 0,5% versus Bupivacaina isobarica 0,5% per via   intratecale negli 

interventi di day surgery urologica”

Poster al 2nd World Congress of TOTAL INTRAVENOUS ANAESTHESIA-TCI di Berlino (23-25 

aprile 2009):

Cannata F, Amicone M, Grio M, Bortone R, Reale C

“Remifentanil analgesia for extracorporeal shock wave lithotripsy (ESWL): safety of two different 

infusion doses”

Poster al 32° Congresso Nazionale AISD-Associazione Italiana Studio Dolore a Silvi Marina (Teramo) 

28-30 maggio 2009:

Bortone R, Lunghi G, Grio M, Favetti F, Debach E, Canneti A, Luzi M, Rocco A, Cannata F, Di 

Marco P, Reale C

“The association of hydromorphone and pregabalin in the treatment of phantom limb pain”

Poster al VI Congress of the European Federation of IASP Chapters (EFIC) a Lisbona 9-12/09/2009:

Cannata F, Grio M, Spinoglio A, Amicone M, Luzi M, Canneti A, Di Marco P, Reale C

“Morphine IV-PCA for postoperative pain: balanced anaesthesia vs Remifentanil-TCI 

anaesthesia”

Cannata F, Bortone R, Lunghi G, Grio M, Favaro P, Del Monte S, Debach F, Canneti A, Luzi M, Di 

Marco P, Reale C

“Association of Hydromorphone and Pregabalin in phantom limb pain”

Relatore al 27° Congresso Nazionale SIMeL (Società Italiana di Medicina di Laboratorio), Torino, 

9-10 ottobre 2013 presso Centro Congressi Lingotto:

Barberis B., Grio.M, Spagnolo L. “Neuromodulazione del dolore cronico benigno: differenze di 

genere”

Poster al 67° Congresso Nazionale SIAARTI di Roma, 16-19 ottobre 2013:

Barberis B, Grio M., Spagnolo L, Sappa M, Musso M, Presutti M

“Mindfullness in T.I.: l'esperienza dell'Ospedale di Rivoli”

Copia informatica per consultazione



PROVE Network Investigators for the Clinical Trial Network of the European Society of 

Anaesthesiology, Hemmes SN, Gama de Abreu M, Pelosi P, Schultz MJ.“High versus low positive 

end-expiratory pressure during general anaesthesia for open abdominal surgery (PROVHILO trial): a 

multicentre randomised controlled trial” 

Lancet. 2014 Aug 9;384(9942):495-503

Poster all'11° Congresso SIARED di Riva del Garda, 11-13 maggio 2015

Molinari S, Grio M, Barberis B, Canta A, Spagnolo L 

“Prostatectomia radicale in day surgery con gestione integrata ospedale/territorio – Case Report”

Abstract al X Congresso Nazionale SIHTA (Società Italiana di Health Technology Assessment) del 

18/06/2017 e 12-13/10/2017:

Garino M, Bellina M, Grio M, Parziale V, Giambarresi P, Minniti D, Morelli P, Alesina M, Rebora M, 

Boraso F

“Il ruolo dell’infermiere referente nella gestione del paziente chirurgico. Quali opportunità?”

CORSI E CONGRESSI

08/12/2004: Corso BLSD – Basic Life Support and Defibrillation-Esecutore secondo linee guida 

IRC, presso EMT Roma (9 crediti ECM certificati)

20/01/2005: Corso di ALS – Advanced life Support – Provider secondo   linee    guida IRC e ERC, 

presso EMT di Roma (24 crediti ECM certificati) 

Partecipazione al 56° (a Milano), 57° (a Genova), 58° (a Roma), 61° (a Torino) Congresso Nazionale 

SIAARTI

08/04/2006: Convegno sul dolore cronico e D.E.I. a L’Aquila

16/09/2006: Corso Painter - Capire e trattare il dolore e le sue comorbilità

16-17/11/2007: Corso di Emodinamica di Base in anestesia e rianimazione, a Roma

10/11/2007: Corso di aggiornamento in terapia antalgica perioperatoria, a Roma

12/02/2009: Corso di aggiornamento sulla fluidoterapia nel perioperatorio ed in terapia intensiva, a 

Roma

19-21/03/2009: NEW STAR—Corso di ecocardiografia per anestesisti-rianimatori, a Roma

6-7-8/05/2009: 20° Congresso SMART a Milano

28-29-30/05/2009: 32° Congresso Nazionale AISD a Silvi Marina (Teramo)

11-12-13/11/2009: VIII Convegno ACD SIAARTI a Roma

 

27-29/05/2010:  Corso di ALS – Advanced life Support-Esecutore IRC/ERC presso ASL TO3 - 

Copia informatica per consultazione

http://www.ncbi.nlm.nih.gov.bvs.cilea.it/pubmed/24894577
http://www.ncbi.nlm.nih.gov.bvs.cilea.it/pubmed/24894577
http://www.ncbi.nlm.nih.gov.bvs.cilea.it/pubmed/24894577


Collegno (23 ECM certificati)

21/09/2010: Corso sulle infezioni nelle strutture sanitarie: aspetti igienico-organizzativi, presso 

ASL TO3 – Rivoli (7 ECM certificati)

28/10/2010: Corso METAL: Medical Emergency Team Alert, presso ASL TO3 – Rivoli (7 ECM 

certificati)

 

14/12/2010:  Corso BLSD – Basic Life Support and Defibrillation per operatori sanitari-Esecutore 

secondo linee guida IRC, presso ASL TO3 – Collegno (9 ECM certificati)

15/12/2010: Corso di base SIMEU – Ecografia clinica in emergenza-urgenza, presso ASL TO3 – 

Pinerolo (9 ECM certificati)

16/12/2010: Corso specialistico SIMEU – Ecografia  in emergenza nell'arresto e nel periarresto – 

Energency Ultrasound in ALS/ACLS, presso ASL TO3 – Pinerolo (10 ECM certificati)

17/12/2010: Corso specialistico SIMEU – Supporto ecografico per gli accessi vascolari, presso 

ASL TO3 – Pinerolo (8 ECM certificati)

13-14/04/2011: Convegno “Attualità in tema di miorisoluzione”, presso Ospedale S.Giovanni 

Battista – Sezione di Anestesia di Torino  (11,5 crediti ECM certificati)

10/05/2011: Corso Base di Tossicologia Clinica, presso ASO S.Croce e Carle di Cuneo (8 crediti 

ECM certificati)

25-26-27/05/2011: 22°Congresso SMART a Milano (4,4 crediti ECM certificati)

30-31/05/2011: Corso teorico-pratico di rianimazione neonatale, basato sul Neonatal Resuscitation 

Program, presso ASL TO5 – Moncalieri (18 crediti ECM certificati)

11-12-24/10/2011: Corso di formazione “La comunicazione e l'informazione per prevenire l'errore 

e per facilitare le relazioni” presso ASL TO3 – Collegno (27 crediti ECM)

21-22/10/2011: Convegno “Dal dolore neuropatico al low ack pain” a Stresa (14,7 crediti ECM)

18-19/11/2011: Corso Unificato Istruttori di Base IRC presso Centro di Formazione IRC di Bologna

09/02/2012: Corso METAL – MEDICAL EMERGENCY TEAM ALERT presso ASL TO3 – Collegno 

(7 crediti ECM)

21-22/05/2012: Corso sulle “Nuove opportunità nel management della miorisoluzione” presso il 

Policlinico Gemelli – Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma (crediti ECM da certificare)

15/02/2013: Corso sui BLOCCHI NERVOSI ECOGUIDATI, presso ASL TO3 – Pinerolo (8 crediti 

ECM) 

05/03/2013: Corso I.L.S. - IMMEDIATE LIFE SUPPORT, presso ASL TO3 – Rivoli ( 8 crediti 

ECM)

Copia informatica per consultazione



06-09/03/2013: Corso sull'ECOGRAFIA CLINICA IN EMERGENZA-URGENZA – CORSO 

BASE+AVANZATO, presso ASL TO3 – Pinerolo (34 crediti ECM)

09/05/2013: Corso BLSD – BASIC LIFE SUPPORT DEFIBRILLATION PER OPERATORI 

SANITARI , presso ASL TO3 – Rivoli (4 crediti ECM)

 

12/11/2013: Corso sugli ASPETTI DI SICUREZZA NELL'IMPIEGO DEI LASER IN AMBITO 

SANITARIO EX D.LGS. 81/08, presso ASL TO3 – Collegno (4 crediti ECM)

28/03/2015: Corso “EBOLA” FAD (5 crediti ECM)

28/04/2015: Corso “GOVERNO CLINICO: INNOVAZIONI, MONITORAGGIO 

PERFORMANCE CLINICHE, FORMAZIONE” FAD (20 crediti ECM)

25/08/2014: Corso “ITALIAN OBSTETRIC SURVEILLANCE SYSTEM (ItOSS): LA 

PREVENZIONE E LA GESTIONE DELL'EMORRAGIA DEL POST-PARTUM” FAD (12 

crediti ECM)

25/08/2014: Corso “IL NUOVO MEDICO TRA SCIENZA E MANAGEMENT”  FAD (3 crediti 

ECM)

25/08/2014: Corso “PEDIATRIC LIFE SUPPORT AND DEFIBRILLATION – SUPPORTO 

DELLE FUNZIONI VITALI IN ETA' PEDIATRICA ED USO DEL DEFIBRILLATORE” FAD 

(3 crediti ECM)

15/12/2014: Corso “LA PREVENZIONE ED IL TRATTAMENTO DELLA SEPSI”, presso ASL 

TO3 – P.O. Rivoli

14/03/2015: Corso “LA SICUREZZA IN ANESTESIA LOCOREGIONALE: DALLA SCELTA 

DEI FARMACI ALLE TECNICHE”, Torino (10 crediti ECM)

28/04/2015: Corso FAD “Governo clinico: innovazioni, monitoraggio, performance cliniche, 

formazione” (20 crediti ECM)

11-12-13/05/2015: 11° Congresso Nazionale SIARED, Riva del Garda (TN)

• Workshop – Vie aeree difficili (8,4 crediti ECM)

• Corso – Sepsi: attualità' e prospettive (5 crediti ECM)

• Corso – Ecografia per l'Anestesista Rianimatore (5 crediti ECM)

20/02/2016: Corso “Ecografia in area critica: dalla teoria alla pratica”, a Torino (10 crediti ECM)

21/06/2016: Corso FAD “L'infezione da virus Zika” (10 crediti ECM)

11/11/2016: Relatore nel Congresso “Update in Proctologia”, a Rivoli (TO). Titolo Relazione: “Il 

Trattamento Proctologico in Day Hospital: quale anestesia preferire?”

06/12/2016: Corso FAD “Ipertermia Maligna e Anestesia Generale: dalla valutazione del rischio agli 

aspetti medico-legali” (9 crediti ECM)

Copia informatica per consultazione



01/03/2017: Corso “AMP’S PIEMONTE: TRAINING FOR INTERNATIONAL MISSIONS” 

organizzato da ASL CN1

11/03/2017: Corso “Efficienza del blocco operatorio: obiettivo raggiungibile?” Presso Albergo 

dell’Agenzia - Pollenzo-Bra (CN)

2-3/03/2018: Corso sul Protocollo ERAS-GRUPPO ERAS ITALIA (Enhanced Recovery After 

Surgery) a Torino.

Dichiaro che quanto dichiarato nella domanda e nel presente curriculum vitae 

corrisponde al vero. Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum 

vitae in base art. 13 del D. Lgs. 196/2003.

Rivoli, 26/04/2018

                                                                                                                           Dr.  Michele Grio

                                                                  

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 183 del 10/04/2019

Oggetto:  GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI SEVOFLURANO COMPRENSIVO 
DI VAPORIZZATORI OCCORRENTI ALL’A.S.L. TO 3. ALL’A.S.L. TO 5, ALL’ORDINE MAURIZIANO ED ALL’A.O.U. 
SAN LUIGI GONZAGA – DURATA CONTRATTUALE MESI 24 + FACOLTA' RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI – 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi sul sito informatico dell’AOU San Luigi Gonzaga.

10/04/2019 

Sottoscritta dal funzionario incaricato
(BERTOLO FULVIA)

Copia informatica per consultazione


